
Facoltà di Farmacia e medicina

Codice DOC 02/2023 Id. 34/DAA
Prot. n. 1429/2023 [doc.8]
Rep. n. 185/2023

DECRETO APPROVAZIONE ATTI
BANDO DOC 02/2023 PROT. N. 596 REP. N. 81 DEL 20/02/2023

N. 24 DOCENZE A CONTRATTO
per “MASTER IN SCIENZE FORENSI (CRIMINOLOGIA-INVESTIGAZIONE-SECURITY-INTELLIGENCE) A.A. 2022-2023

IL PRESIDE DELLA FACOLTÀ

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni);

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;

VISTO il D.Lgs. n. 75/2017;

VISTO Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni
all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;

VISTA la richiesta presentata in data 31/01/23 dal Direttore del Master Prof. Costantino Ciallella;

VISTA la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master Scienze Forensi 2022-2023 - Responsabile Prof.
Costantino Ciallella;

VISTA la Delibera della Giunta di Facoltà del 27/01/23 con cui è stata approvata l’attivazione della presente
procedura di valutazione comparativa;

VISTO il bando DOC 02/2023 prot.n. 596 del 20/02/23 scaduto il 07/03/23;

VISTA la delibera della Giunta di Facoltà, seduta del 28/02/2023 in cui sono stati nominati i membri della
Commissione di valutazione di cui al predetto bando;

VISTA la nomina della Commissione, deliberata dalla Giunta di Facoltà nella seduta del 28/02/2023, e
disposta con provvedimento del Preside della Facoltà di Farmacia e medicina del 09/03/23 prot.n.
988;

VISTO il verbale della valutazione criteri di valutazione i redatto in data 03/04/23 prot. 1277 e verbale
valutazione titoli e graduatoria finale prot. 1429 del 04/04/2023 dalla Commissione giudicatrice e
conservato presso gli archivi della Facoltà di Farmacia e medicina;

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato della
Facoltà di Farmacia e medicina.

DISPONE

ART. 1

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 24 Incarichi di collaborazione esterna

docenza per “MASTER IN SCIENZE FORENSI (CRIMINOLOGIA-INVESTIGAZIONE-SECURITY-INTELLIGENCE) A.A.

2022-2023” – Direttore Prof. Costantino Ciallella, che si svolgeranno presso la Facoltà di Farmacia e Medicina.



Facoltà di Farmacia e medicina

ART. 2

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito:

Analisi biomeccanica nella ricostruzione dei sinistri stradali -
Non sono presenti candidature per l'incarico.

Antropologia Forense
Candidato Punteggio

DONATO LAURA 80,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa
DONATO LAURA con punti 80,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Autopsia psicologica e criminal profiling
Candidato Punteggio

VOLPINI LAURA 85,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa VOLPINI
LAURA con punti 85,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Balistica Forense -
Candidato Punteggio

FARNETI MARTINO 90,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FARNETI
MARTINO con punti 90,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Biologia Forense -
Candidato Punteggio

SABBATELLA LUIGI 93,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott.
SABBATELLA LUIGI con punti 93,00, è dichiarato vincitore del concorso per l’attività suindicata

Comunicazione Forense e attendibilità della testimonianza -
Candidato Punteggio

LECCE FELIX B. 73,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. LECCE FELIX
B. con punti 73,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Dattiloscopia Forense -
Candidato Punteggio

CAPRIOLI NICOLA 70,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CAPRIOLI
NICOLA con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Diritto e Legislazione Minorile -
Candidato Punteggio



Facoltà di Farmacia e medicina

SCARDACCIONE ERMENEGILDA 89,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa
SCARDACCIONE ERMENEGILDA con punti 89,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per l’attività suindicata.
Diritto e Scienze delle Indagini Difensive -
Candidato Punteggio

STEFANI ERALDO 76,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. STEFANI
ERALDO con punti 76,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Diritto Penale (Imputabilità e Colpevolezza - Pena e Misure di Sicurezza) -
Candidato Punteggio

DI PINTO STEFANO 74,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI PINTO
STEFANO con punti 74,00, è dichiarato vincitore per l’attività suindicata.

Entomologia Forense -
Candidato Punteggio

LAMBIASE SIMONETTA 97,00/60,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa
LAMBIASE SIMONETTA con punti 97,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Esame e Analisi delle tracce biologiche sulla scena dell’evento criminoso -
Candidato Punteggio

CAPRIOLI NICOLA 70,00/100,000

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CAPRIOLI
NICOLA con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Esame e Analisi Medico Legale della scena dell’evento criminoso -
Candidato Punteggio

COLAIUDA FABIO 95,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. COLAIUDA
FABIO con punti 95,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Esercitazione ed Esperienze Pratiche Guidate di Balistica -
Candidato Punteggio

DEL GRECO ELISA 70,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa DEL
GRECO ELISA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso per l’attività suindicata.

Esercitazioni ed EPG in ambito Medico Legale -
Candidato Punteggio

BOTTONI EDOARDO 95,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. BOTTONI
EDOARDO con punti 95,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.



Facoltà di Farmacia e medicina

Esercitazioni ed Esperienze Pratiche Guidate su Casi Giudiziari relativi all’utilizzo delle Scienze Forensi -
Candidato Punteggio

PALUCCI MAURIZIO 69,00/10,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PALUCCI
MAURIZIO con punti 69,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Esercitazioni ed Esperienze Pratiche Guidate su Perizie e Consulenze Tecniche in ambito Psicologico Forense e
Psicodiagnostico -
Candidato Punteggio

DE RINALDIS FRANCESCA 90,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa DE
RINALDIS FRANCESCA con punti 90,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Esercitazioni ed Esperienze Pratiche Guidate su Perizie e Consulenze Tecniche relative a delitti mostruosi e seriali;
delitti di matrice “settaria” e delitti di rilevante allarme sociale -
Candidato Punteggio

DE RINALDIS FRANCESCA 90,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa DE
RINALDIS FRANCESCA con punti 90,00, è dichiarata vincitrice per l’attività suindicata.

Esercitazioni ed Esperienze Pratiche Guidate sulla Sicurezza Urbana e sulle Funzioni e i Compiti del Dirigente
Delegato per la Sicurezza Urbana -
Candidato Punteggio

CIOFI RENZO 86,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CIOFI
RENZO con punti 86,00, è dichiarato vincitore del concorso per l’attività suindicata.

Genetica Forense -
Candidato Punteggio

BALDI MARINA 95,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa BALDI
MARINA con punti 95,00, è dichiarata vincitrice del concorso per l’attività suindicata.

Grafologia Giudiziaria -
Candidato Punteggio

PROVARONI EZIO 83,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PROVARONI
EZIO con punti 83,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Grafopatologia Medica -
Candidato Punteggio

TARANTINO VINCENZO 88,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. TARANTINO
VINCENZO con punti 88,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.



Facoltà di Farmacia e medicina

Pedofilia – Abusi Sessuali - Bullismo e Cyberbullismo -
Candidato Punteggio

PETRONE LOREDANA
BERNARDETTE

95,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa
PETRONE LOREDANA BERNARDETTE con punti 95,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per l’attività
suindicata.

Vittimologia -
Candidato Punteggio

VARI EMANUELE 68,00/100,00

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. VARI
EMANUELE con punti 68,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per l’attività suindicata.

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web della

Facoltà di Farmacia e medicina e sul portale della Trasparenza di Ateneo.

Roma, 05/04/23

F.to Il Preside
prof. CARLO DELLA ROCCA

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

Visto Il Responsabile amministrativo delegato
dott. ENRICO MATTEI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


